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W piątek i sobotę (05-06.06) na deskach cieszyńskiego Teatru im. Adama Mickiewicza
odbyły się koncerty jubileuszowe z okazji 65-lecia istnienia Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi
Cieszyńskiej im. Janiny Marcinkowej. Przed licznie zgromadzoną publicznością
zaprezentowały się grupy taneczne, chór jubileuszowy, grupy dziecięce, grupa taneczna-
jubileuszowa, kapela ludowa oraz kapela dziecięco-młodzieżowa.

Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. Janiny Marcinkowej już od wielu lat dostarcza artystycznych doznań
wszystkim sympatykom ludowych dźwięków, tańców i kolorowych strojów. W tym roku Zespół świętuje 65-lecie
nieprzerwanej działalności artystycznej. W związku z tym powołany na tę wyjątkową okazję Komitet Organizacyjny
już od kwietnia aktywnie działa przygotowując różnego rodzaju jubileuszowe uroczystości. Do tej pory fani Zespołu
mogli uczestniczyć w Dziecięcych Spotkaniach z Folklorem, czy Majówce z Zespołem Pieśni i Tańca Ziemi
Cieszyńskiej. Ważnym wydarzeniem były jednak koncerty galowe, które odbyły się w miniony piątek (05.06) i sobotę
(06.06) w Teatrze im. A. Mickiewicza w Cieszynie.

 Licznie zgromadzona publiczność podczas koncertów jubileuszowych w Teatrze mogła podziwiać grupy taneczne,
chór jubileuszowy, grupy dziecięce, grupę taneczno-jubileuszową, kapelę ludową oraz kapelę dziecięco-
młodzieżową. Artyści przykuwali uwagę nie tylko doskonale opanowaną choreografią ale również kolorowymi
strojami, które zmieniały się w zależności od prezentowanych tańców i regionu ich pochodzenia. To największe
artystyczne przyjęcie urodzinowe przyznał konferansjer koncertów galowych Jacek Stefaniak podczas spotkań w
Teatrze.

Swoją obecnością uroczystość zaszczycili zaproszeni goście, byli członkowie Zespołu Pieśni i Tańca ZC, radni oraz
posłowie. Nie zabrakło m.in. Jana Olbrychta posła do Parlamentu Europejskiego, Aleksandry Trybuś-Cieślar posłanki
na Sejm RP, Tadeusza Kopeć senatora RP, Ryszarda Macurę Burmistrza Cieszyna, Andrzeja Baczę przewodniczącego
Rady Powiatu Cieszyńskiego, Krzysztofa Kaszturę przewodniczącego Rady Miejskiej, Sylwii Cieślar radnej Sejmiku
Województwa Śląskiego, Danuty Kożusznik radnej Województwa Śląskiego oraz Ryszarda Mazur prezesa
honorowego PTTK „Beskid Śląski”. Wśród publiczności znajdowały się również delegacje innych zaprzyjaźnionych
zespołów.

Koncert jubileuszowy był okazją nie tylko do podsumowań ale także do tego by wręczyć nagrody dla wyróżnionych
członków Zespołu. Decyzją Sejmiku Województwa Śląskiego złotą odznakę „Zasłużony dla Województwa Śląskiego”
otrzymała Ewelina Bałdys oraz  dyrektor Zespołu Karolina Małysz-Tulec. Srebrne odznaki powędrowały do:
Agnieszki Dygoś, Remigiusza Guzdek, Maksymiliana Kuśka, Bartłomieja Tulec. Odznaki wręczyły radne Sejmiku
Województwa Śląskiego Sylwia Cieślar i Danuta Kożusznik.
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